
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

 

MOÇÃO 

Assunto: MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  LOUVOR  A  TODOS  OS
PROFISSIONAIS  DA  SAÚDE  DE  IBITINGA,  CUMPRIMENTANDO-OS  PELO  DIA
MUNDIAL DA SAÚDE QUE SE COMEMOROU NO DIA 07 DE ABRIL DO CORRENTE
ANO.

Destinatário:  Santa Casa de Ibitinga,  Hospital  HI,  Upa,  Centro  de Especialidades,
Pronto Socorro da Vila Maria, extensivo a todos os profissionais da área da saúde.

Excelentíssima Senhora Presidente, 

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja
esta Moção de Congratulações e Louvor enviada aos destinatários para conhecimento
a todos os trabalhadores da saúde:  médicos,  biomédicos,  enfermeiros,  técnicos de
enfermagem, fisioterapeutas,  assistentes  sociais,  auxiliares  administrativos,  serviços
gerais, maqueiros, socorristas, motoristas e psicólogos da ala Covid – 19, equipe da
Vigilância  Epidemiológica,  equipe  de  fiscalização,  Agentes  Comunitário  de  Saúde,
Agentes Comunitários de Endemias, Equipes de Saúde da Família, Laboratórios de
Análises  Clínicas  particulares  e  público  bem  como  demais  profissionais  pelos
relevantes serviços prestados a nossa comunidade diante da pandemia Covid - 19,
conforme exposição que adiante se segue. 

Estes profissionais atuam nos leitos e ambientes dos serviços de saúde que recebem
quem precisa de atenção médica e, por isso, para boa parte dessas profissões não é
possível o isolamento social ou quarentena. Neste momento, a situação de crise se
soma à sobrecarga de trabalho, à falta de recursos e às equipes reduzidas. 

O medo – como o receio de levar o vírus para casa e atingir familiares, por exemplo –
também é um sentimento que pode estar presente. 

Outro aspecto que pode gerar sentimentos como frustração, culpa e impotência, é a
perda de pacientes, ainda mais diante de momentos de crise na saúde coletiva. 

A reação de cada profissional pode variar de acordo com seus recursos cognitivos,
emocionais,  sociais  e  espirituais,  assim  como  experiências  anteriores  similares.  “É
importante destacar que, diante de catástrofes, a elaboração do luto é tanto individual
quanto coletiva. 

Existe uma mobilização social em torno das perdas – as pessoas choram não só por
aqueles que se foram, mas também pelas suas próprias dores em meio às incertezas
e angústias geradas pelo evento adverso. Além disso, diante da morte mobilizam-se
recursos  psíquicos para  significação deste  acontecimento,  daí  a  importância  de  os
profissionais  compreenderem  em  qual  contexto  estão  trabalhando  e  quais
contingências influenciam neste desfecho – fatores biológicos e políticas públicas, por
exemplo. 

MOÇÃO Nº 188/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

88
/2

02
1 

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
15

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
04

/2
02

1 
14

:0
3:

56
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a 

Fo
ns

ec
a 

e 
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

0B
0-

26
D

E-
12

8F
-4

3D
1.

Pag. 1/3



Assim,  amplia-se  o  fato  para  além da responsabilização individual,  retomando  seu
caráter  coletivo.  Os  profissionais  de  saúde,  diante  da  alta  carga  de  trabalho  e  de
estresse, podem manifestar sinais de esgotamento tais como: dificuldades para dormir,
prejuízo das atividades laborais e de autocuidado e sentimentos de raiva, ansiedade,
solidão e medo. 

Enfim,  colocam  em  risco  suas  próprias  vidas  para  salvar  de  outrem.  Portanto,  a
necessidade de reconhecer e agradecer  a todos esses profissionais pelo magnífico
trabalho realizado com competência e coragem. 

Assim sendo,  como comprovação  de nosso  sincero  reconhecimento  apresentamos
esta Moção de Congratulações e Louvor a esses referidos trabalhadores, sendo esta
Moção uma singela homenagem diante  do imensurável  esforço  aplicado por  todos
esses profissionais em prol da saúde dos cidadãos de nossa cidade. 

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de abril de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB 

RICHARD PORTO DE ROSA 
Vereador - PSDB 

MURILO BUENO
Vereador - PDT 

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020. 
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